令和４年４月１１日

報道機関各位

                                熊 本 大 学

2022年度公開講座「健幸薬学への誘い〜大衆薬・サプリメント編〜」

受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、この度、本学大学院生命科学研究部（薬学系）首藤 剛 准教授の公開講座を下記のとおり実

施いたします。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【講 座 名】 『健幸薬学への誘い〜大衆薬・サプリメント編〜』

【 講 師 】 熊本大学大学院生命科学研究部（薬学系）首藤 剛 准教授

【開催日時】 5月 14日（土）、5月 21日（土）、6月 4日（土）、6月 11日（土）、

6月 25日（土）、7月 2日（土）、7月 16日（土）の計７回 9:30～12:00

【開催形態】 下記会場にて対面受講もしくは同時オンライン配信（Zoom利用）の遠隔受講、

いずれかを選択可

【 会 場 】 熊本大学薬学部 大江総合研究棟 2F多目的ホール (熊本市中央区大江本町 5-1)

【 対 象 】 一般社会人、高校生等

【募集人数】 30名（先着順・オンライン参加者含む）

【参 加 費】 8,200円  【お申込〆切】 4/20（水）まで

【申込方法】 お電話、メール、FAXにて

※詳しくは別紙チラシまたは HPをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/kenkyuu_sangakurenkei/sangakurenkei/chiikirenkei/syougaiga

kusyuu/koukaikouza

〈お問い合せ先〉熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課 公開講座担当

〒860－8555 熊本市中央区黒髪 2－39－1

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

TEL 096-342-3144   FAX 096-342-3239

担当：西尾

お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00にお願いします。

「薬学」の学びは、健康的で幸せな日常生活を送るための

ノウハウにあふれています。本講座では、ドラッグストア

で買える薬（大衆薬）やサプリメント、自身の健康や病気

に関することなどについてわかりやすく解説します。なお、

本受講で、大衆薬・サプリメントや基本的な薬学の知識の

有無を測るための「薬学検定３級」（誰でも受験可）の受

験が可能（別途費用必要）となります。また、10月に開講

予定の～医療用医薬品（病院・薬局でもらう薬）編～との

連続受講がお勧めです。コロナ禍を生きぬくための教養取

得を目指す日本各地の皆さんのご参加（対面・遠隔）をお

待ちしています。

※受講生には別途、教科書「薬学検定試験対策＆過去問3級4級(一ツ橋書店)」の購入をお願い
しております。また、応用教科書「OTC医薬品の比較と使い分け(羊土社)」の購入により、理
解度が上がります。

実施日 内 容

第1回 5/14（土） 健幸薬学への誘い

第2回 5/21（土） クスリの基本

第3回 6/4（土） OTC医薬品の基本・お薬各論１

第4回 6/11（土） お薬各論２・サプリメント

第5回 6/25（土） 知っておきたい薬学の用語

第6回 7/2（土） 知っておきたい病気

第7回 7/16（土） 大衆薬・サプリメント総論

受講生
募 集

令和4年5月14日～7月16日(全７回)下記実施日にあたる土曜日9時半～12時
（休憩含む）

首藤 剛 准教授 熊本大学生命科学研究部(薬学系)

一般社会人、高校生等３０名(オンライン含む)

健幸薬学への誘い
〜大衆薬・サプリメント編〜

講 師

令和４年度 熊本大学公開講座
(対面とオンライン選択可能)

8,200円（税込）受講料

定 員

感染症拡大の状況次第では、オンラインのみの開催になる場合があります。ご了承ください。

開講日

会 場

お申込先

国立大学法人熊本大学
研究･社会連携部社会共創推進課公開講座担当
TEL  096-342-3144（平日9時～16時受付）
FAX  096-342-3239
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

募集期間 令和4年4月20日(水)〆切

対 象

熊本大学薬学部 大江総合研究棟2F多目的ホール
(熊本市中央区大江本町5-1)

受講方法 会場での対面講義か、同時Zoom配信の遠隔講義か、お好きな受講方法をお選びいただけます

講座名・お名前・年齢・職業・住所・電話番号・メー
ルアドレス・対面か遠隔か受講方法等を明記の上、お
申し込みください。